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Naalakkersuisoq for Sundhed. Sociale Anliggender og Justitsområdet GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Til 

Medlem af Inatsisartut 

Mimi Karlsen 

Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019 - 056 vedr. børnenes år 

Kære Mimi Karlsen 

Tak for de fremsendte spørgsmål. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, 

efterfulgt af en besvarelse. 

1. Har Naalakkersuisut afsat midler specifikt til Børnenes år 2019? 

2019 er Børnenes år, fordi Naalakkersuisut har sat fokus på børn og unge og allerede 

afsat mange midler til projekter og initiativer rettet mod børn på finansloven for 2019. 

Naalakkersuisut vil i 2019 præsentere en national handlingsplan mod omsorgssvigt af 

børn og unge. Det er Naalakkersuisuts ambition at skabe en langsigtet og tværsektoriel 

strategi på børn- og ungeområdet. Relevante parter og aktører vil blive inddraget i 

arbejdet med handlingsplanen, bl.a. kommunerne, MIO og flere departementer og 

styrelser. 

Naalakkersuisut har derudover afsat specifikke midler til Meeqqat 0-18, der har til formål 

at understøtte, at alle børn og unge får et godt liv med trivsel og udvikling. Meeqqat 0-18 

har fokus på tidlige og forebyggende indsatser for børn og unge samt koordinering af 

tværsektorielt samarbejde. 

Naalakkersuisut har desuden afsat midler til Killiliisa, der er Naalakkersuisuts strategi for 

2018-2022 til bekæmpelse af seksuelle overgreb. Formålet med Killiliisa er at skabe 

positive forandringer og reducere antallet af seksuelle overgreb blandt børn og unge. 

Fra 1. februar 2019 er alle rådgivningslinjerne sam let i Tusaannga. Formålet med 

Tusaannga er, at ingen borgere skal sidde alene med deres problemer, samt det skal 

være mere overskueligt for borgerne, hvor man kan søge hjælp. Tusaanga samarbejder 

bl.a. med MIO for at sikre, at børn og unge har en stemme, som bliver hørt. 

Endelig skal nævnes, at der i Socialstyrelsens regi er afsat midler til børn og unge 

området, idet Socialstyrelsen varetager kommunalt understøttende opgaver relateret til 

socialreformerne bl.a. på børne- og ungeområdet. 
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2. Hvem samarbejder Naalakkersuisut med vedrørende børnenes år? 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

3. Hvilken samarbejde er der med kommunerne vedrørende børnenes år? 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

4. Vil man arbejde for børnene på tværs af Naalakkersuisut? 
Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

5. Vil man medbringe antallet på sygehusenes ventelister for børn? 

Til besvarelse af dette spørgsmål er der indhentet bidrag fra Departementet for 
Sundhed. Departementet for Sundhed har oplyst følgende: 

"Der er som udgangspunkt ikke børn på venteliste udover hvad der måtte opstå som en 

følge af, at kontroller og undersøgelser ved flere specialister sker med hel- til halvårlige 

intervaller flere steder i Grønland. For akutte tilstande foretages undersøgelse og 

behandling af børn, som af voksne, uden yderlig ventetid". 

Med venlig hilsen 

\~~~ 
Martha Abelsen 
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